Τὸ, « Πηλικοὶς, » οὐ μεγέθους ἐστὶ δηλωτικόν, ἀλλὰ ἀμοφίας τῶν γραμμάτων. Ὡσεὶ ἔλεγεν· Καὶ ταῦτα μὴ εἰδὼς γράφειν καλῶς, δμως ἠνάγκασμαι

PATROL. GR. CXVIII.

A ruptionem : sed qui seminat per spiritum, ex spiritu metet vitam æternam. Bonum autem faciendo ne defatigemur. Tempore enim suo metemus non defatigati llaque dum tempus habemus, operemur bonum, cum ad omnes, tum vero maxime erga domesticos fidei.

« Deus non irridetur. » Non seducitur : non illi imponitur : non rependit bono mala, aut rursum malo bona. Necesse siquidem est messem respondere sementi : et nullus hordeum seminans, otest metere triticum. « Num qui seminat per carnem. » Quid autem seminat quispiam per carnem? Ebrietatem, delicias, gastrimargiam, lasciviam. Talis ex carne sive propter carnem quæ deliquit, habebit in futuro supplicium. Quod enim ait : « Ex carne, » id est quod, per peccata in carne seminata. « Sed qui seminat per spiritum. » Quid autem seminat quis per Spiritum sanctum? Quid aliud quam eleemosynam, temperantiam, omnemque virtutem? « Ex spiritu metet vitam æternam. » Quemadmodum enim varia sunt semina carnis et spiritus, ita et varia est messis : ibi corruptio, hic autem vita æterna. « Ne defatigemur, » neque dissolvamur, eo quod retributiones sint repositæ in futuro sæculo : erit enim tempus quod omnino veniet, quando recipiemus prospera ac commoda, et metemus quæ nunc a nobis seminata sunt bona. Deinde quoniam messis fecit mentionem, hæc autem opus habet labore ac fatigatione, addidit : « Non defatigati. » Ac si diceret : Qui metit tunc, non laborat, nec defatigatur, ut in hoc mundo accidit. Ne ergo, audita messe, adhuc etiam vos tunc laborare existimetis. In sensibilibus etenim rebus, et seminatio laborem habet, et messis tempus similiter. Frequenter namque metentes dissolvit et ipsum metere et calor temporis : at non tale est illud messis tempus : est enim a labore ac sudore liberum. Nam hoc significat. « Non defatigati. » Aut non defatigati, id est, non torpentes neque a bona operatione desistentes. His siquidem corona datur, qui ad finem usque certant. « Dum tempus habemus. »

767 Nam in hac vita tempus est operandi, in futuro vero non ita. « Bonum erga omnes operemur. » Erga Judæos et erga Græcos, potissimum tamen erga credentes.

D

CAPUT XII.

Aversio ab his qui trahunt ad circumcisionem, et exhortatio ad novam vitam quæ sub Spiritu degitur.

Videte quibus litteris scripserim vobis mea manu, Quicumque volunt juxta faciem placere in carne, hi cogunt vos circumcidi : tantum ne ob crucem Christi persecutionem patientur. Nam qui circumciduntur, ne ipsi quidem legem servant : sed volunt vos circumcidi, ut in vestra carne glorientur.

« Quibus, » non magnitudinem litterarum designat, sed characterum deformitatem. Ac si diceret : Cumque non nossem recte pingere, coactus

37

sum tamen propria manu epistolam exarare, ut proprium confessionis meæ chirographum deponeretur, quod circumcisionem non prædicem, veluti dicunt calumniatores « Quicumque volunt juxta faciem placere in carne. » Quicumque, inquit, volunt apud homines laudari, hi vos cogunt circumcidi. Apud quos homines? aut apud Judæos, tanquam patriæ legi adhærentes: aut apud externos, quod vobis tanquam discipulis utantur. Nam in carne, id est in hominibus vel apud homines. « Nos circumcidi. » Volunt habere et alios circumcisos, ne propter crucem ac fidem evagitentur, ac persecutionem sustineant. Quod si sit διοικῶνται gubernentur, tunc ita intelliges: Omnia faciunt et hominibus placere volunt, solum ne per fidem regantur ac gubernentur. « Nam qui circumciduntur. » Ostendit ex inani gloria rem omnem illos peragere. Non enim qui circumciduntur vosque circumcidunt hoc faciunt ut legem servant ac custodiant: sed ut habeant gloriandi occasionem, ex eo quod vos **708** circumcidant. Nam hoc est quod ait, « In vestra carne, » ut sint, inquit, præceptores, vosque habeant discipulos.

VI, 14-18. *Ego vero absit ut glorier nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Nam in Christo Jesu neque circumcisio quidquam valet. neque præputium, sed nova creatura. Et quicumque juxta regulam hanc incedunt, pax super eos et misericordia, et super Israel Dei. De cætero ne quis mihi molestias exhibeat, ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, fratres. Amen.*

Tanquam miserum quippiam deprecatur. Quæ est autem gloriatio? Quod propter nos indignos voluerit crucifigi. Nam id nobis gloriandi est occasio. In cruce igitur Christi liceat mihi gloriari, quæ incredulis videtur etiam esse opprobrium. « Per quem mihi mundus crucifixus est. » Mundum dicit res mundanas, nempe laudem ac gloriam quæ ad hominibus quæritur. Hæc igitur, quod ad me attinet, omnia mortua sunt. Deinde rem exaggerans dixit: Et ego his mortuus sum: dupla mortificatione fugam illorum significans et inutilitatem. « Sed nova creatura. » Nova, inquit, creatura sunt omnia. Nam omnes sive circumcisi sive præputium habentes qui credidimus, nova creatura facti sumus, veteri homine sepulto, nobisque baptismi lavacro regeneratis. « Et quicumque juxta hanc regulam incedunt. » Quotquot, inquit, hac regula et doctrina contenti fuerint, nempe quod nova creatura sint omnia, ne se legi subdiderint. « Et super Israel Dei. » Israel fidelis est populus, quasi videns Deum. Itaque qui incredulus fuerit, etiam si ex Jacob descendat, cognitione quæ ad ipsum est ejicitur. « De cætero ne quis mihi molestias exhibeat. » Hoc autem non ait detrectans: absit: sed